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Guernica, Pablo Picasso. 1937. Tuval üzerine yağlıboya. 349 cm × 776 cm.  

 

Guernica, İspanyol sanatçı tarafından, İspanya'nın Bask bölgesindeki Guernica şehrinin 

Almanlar tarafından bombalanmasının ardından yapıldı. 1937'de İspanya, Milliyetçilerin 

(General Franco önderliğindeki) cumhuriyetçi hükümete karşı başlattığı bir iç savaşın 

ortasındaydı. Birkaç ay sonra, Alman uçakları Milliyetçilerin isteği üzerine, 26 Nisan'da 

Guernica şehrini ağır bir şekilde bombaladı. Üç saat süren yıldırım savaşı, şehri neredeyse yok 

etti ve nüfusun üçte birini öldürdü veya yaraladı. Yaşanan yıkımın haberleri Picasso'yu bu eseri 

yapmaya sevk etti ve sanatçı bu devasa tabloyu (3,49 × 7,77 metre) yaklaşık üç haftada 

tamamladı. 

 

Sürekli değişen anlatılarla dolu bir dünyada yaşıyoruz. Ve bu küresel ölçekteki hayat ve 

değişimin durmak bilmez dalgaları içinde, sanat, kolektif belleği yakalayan ve koruyan güçlü 

bir araç görevi görüyor. Görsel temsiller, tarihi eserler ve etkileyici çalışmalar aracılığıyla sanat, 

duyguları uyandırma, düşündürme ve bizi zaman ve mekânda yolculuğa çıkarma konusunda 

benzersiz bir yeteneğe sahiptir. Küratörler, müze profesyonelleri ve kültürel miras ile tarihsel 

çalışmalarla ilgilenen herkes için, sanat ve bellek arasındaki bu karmaşık ilişkiyi anlamak; ortak 

tarihi, kimliği ve kültürel anlatıları algılama biçimimizin anahtarıdır. 

 

Sanatın Hafıza ve Tarihi Koruma Rolü 

Her biçimiyle sanat, uzun zamandır tarihi- hem kişisel hem de toplumsal tarihi- belgelemenin 

bir aracı olmuştur. İlk insan yaşamını kaydeden mağara resimlerinden, dijital çağımızın 

karmaşıklığını yansıtan modern enstalasyonlara kadar, sanat, zaman içindeki anları kaydetme 

ve koruma kapasitesine sahiptir; bize dönemin bakış açılarına, fikirlerine, geçmiş olaylara, 

deneyimlere ve duygulara açılan bir pencere sunar. Bu görsel temsiller, yalnızca olgusal bilgiyi 

değil, aynı zamanda o dönemin duygularını ve kültürel bağlamını da aktardıkları için, genellikle 

yazılı kayıtlardan daha derin ve daha nüanslı içgörüler sağlar. 

Sanat, hikayeleri içine hapsetme ve duyguyu aktarma gibi benzersiz bir yeteneğe sahiptir; bu 

sayede toplumların, tarihin seyrini şekillendiren önemli anları, insanları ve mücadeleleri 
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hatırlamasını sağlar. Savaşın akıldan çıkmayan imgelerinden, doğanın güzelliğine, insanların 

gündelik yaşamlarından, umutsuz bir protestoya ya da sert bir eleştiriye kadar, sanat, anıları 

nesiller boyunca canlı tutan bir çapa haline gelir. 

 

 
3 Mayıs 1808, Francisco Goya, 1814, tuval üzerine yağlıboya, 2.68 × 3.47 m, Prado Müzesi (Madrid, İspanya). 

 

Müzeler ve Galeriler: Hafızanın Bekçileri 

Müzeler ve galeriler, sanatın içinde barındırdığı hikayeleri korumak ve sunmak için kilit 

kurumlardır. Sanat eserlerini ve yapıtları toplayarak, koruyarak ve sergileyerek, bu kurumlar 

kolektif hafızanın hem korunduğu hem de sürekli yeniden yorumlandığı alanlar yaratır. 

Müzeler, kültürel hafızanın fiziksel tezahürleri olarak işlev görür. Koleksiyonları yalnızca bir 

dizi nesneden ibaret değildir; onlar kendi başlarına birer anlatıdır. Her bir parça, ister kayıp bir 

uygarlıktan kalma antik bir eser, ister devrimci bir döneme ait bir tablo, isterse de çağdaş 

toplumsal meseleleri sorgulayan modern bir heykel olsun, bir hikâye anlatır. Bu koleksiyonlar, 

toplumların geçmişlerini nasıl anladığını ve kimliklerini nasıl gördüğünü şekillendiren, özenle 

seçilmiş bir tarih versiyonu sunarak kamusal hafızanın temelini oluşturur. 

Müzeler, sergiler aracılığıyla kolektif düşünme için vazgeçilmez bir platform sağlarlar. Sanat 

eserlerinin müze ortamında yorumlanması, ziyaretçileri geçmişle bağ kurmaya, onun bugünle 

olan ilgisini analiz etmeye ve gelecek için taşıdığı anlamları düşünmeye teşvik eder. Sanatla bu 

aktif etkileşim, kolektif anlayışımızı geliştirerek yalnızca yapıtların kendisini değil, onların 

somutlaştırdığı anıları ve tarihleri de korur. 
 



 
Üç Kız Grubu, Amrita Sher-Gil. Yalnızca bağımsızlık öncesi bir alt kıtadan üç kızın portresi değil; aynı zamanda 

Hindistan ve Asya'da kadınların ve toplumun değişen kimliğinin bir tanıklığı veya kanıtı. 

 

Sanat, Hafıza ve Kimliğin Kesişimi 

Hafıza durağan değil, akışkandır. Toplumlar ilerledikçe, her an yeniden biçimlenen, dinamik 

ve sürekli evrim halinde bir olgudur. Gördüğümüz gibi, sanat tarihin şarkılarını söylemekte bir 

rol oynar. Ancak her tekrar ve versiyonda bunu yaparken aynı zamanda bu hafızayı 

şekillendirme ve yeniden şekillendirmede de çok önemli bir rol oynar; bu da genellikle 

toplumsal değerlerdeki, iktidar yapılarındaki ve kimlikteki değişimleri yansıtır. Sanat eserleri, 

sadece geçmişin değil, aynı zamanda bugün kendimizi nasıl gördüğümüzün de aynalarıdır. 



Örneğin, çağdaş sanatçılar eserlerini, baskın tarihsel anlatıları sorgulamak, alternatif bakış 

açıları sunmak ve marjinal grupların hafızasını geri kazanmak için kullanırlar. Sanat 

aracılığıyla, daha önce susturulmuş sesler duyulabilir ve unutulmuş tarihler ön plana 

çıkarılabilir. Biraz uzaktan bakıldığında, kolektif hafızadaki bu dönüşüm, çok kültürlü 

toplumlarda özellikle önemlidir; bu toplumlarda sanat, uzlaşma, anlayış ve iyileşme için bir 

araç haline gelir. 

Müzeler ve galerilerde çalışan kültürel miras profesyonelleri, bu anlatıların korunmasını ve 

saygı görmesini sağlama konusunda kritik bir görevle yükümlüdür. Birçok yönden, tarihsel 

doğruluk ile duygusal yankıyı dengelemeye çalışmalı; sergiledikleri eserlerde ve sanat 

yapıtlarında gömülü olan hem gerçeklere hem de duygulara saygı duyan sergiler 

oluşturmalıdırlar. Bunu yaparken, neyin hatırlanıp neyin unutulacağı üzerinde muazzam bir 

güce sahiptirler. Ve bu, hafife alınmaması gereken bir güçtür. 

 

Küratörlerin Hafızayı Şekillendirmedeki Rolü 

Hafızanın sanat yoluyla korunması ve sunulması sürecinin kalbinde küratörler yer alır. Onlar, 

hangi eser ve sanat yapıtlarının toplanacağına, bunların nasıl sergileneceğine ve en önemlisi 

nasıl yorumlanacağına — hangi hikayelerin anlatılacağına ve daha da önemlisi hangilerinin 

anlatılmayacağına — karar veren kişilerdir. Bu şekilde, küratörler bazı hikayeleri seçip 

çerçevelendirirken diğerlerini dışarıda bırakarak kolektif hafızayı oymaya yardımcı olurlar. 

Yaptıkları seçimler, daha geniş toplumsal değerleri, ideolojileri ve politik akımları yansıtır. Bu 

seçimlere zamanın ve coğrafyanın geniş şeritleri boyunca bakıldığında, etkilerinin ne kadar 

kapsamlı ve muazzam olduğunu görmek kolaylaşır. 

Küratörler, yaptıkları özenli araştırma ve düşünceli sunumlar aracılığıyla, üzerinde çalıştıkları 

nesnelere bağlam ve anlam kazandırır, ziyaretçilerin zaman içindeki yolculuğuna rehberlik 

ederler. Uzmanlıkları, sanat eserlerinin önemini yorumlamak, kültürel ve tarihi değerlerin halka 

etkili bir şekilde aktarılmasını sağlamak açısından çok önemlidir. Dahası, küratörler geçmiş ile 

şimdi arasında bir diyalog oluşturarak ziyaretçilerin tarihsel olaylar ile güncel meseleler 

arasında bağlantılar kurmasına olanak tanır. 

Tarihe dair anlayışımız evrilmeye devam ettikçe, küratörlerin hafızayı şekillendirmedeki rolleri 

de değişir. Küratörler, geçmişi yeniden yorumlamaya açık olmalı, kolektif hafızanın sabit 

olmadığını ve yeni perspektifler ortaya çıktıkça değişime tabi olduğunu kabul etmelidirler. 

 

Müzeler: Hafızanın Yaşayan Mekânları 

Müzelerin ve galerilerin temel işlevlerinden biri, hafızayı aktif ve yaşayan bir varlığa 

dönüştürebilme yeteneğidir. Nesneleri yalnızca gelecek nesiller için korumanın ötesine 

geçerek, sanat eserlerini ve yapıtları kamusal söylemin dinamik bir parçası haline getirirler. 

Geçici sergiler, etkileşimli enstalasyonlar ve toplum odaklı programlar aracılığıyla müzeler, 

geçmişle sürekli bir yansıma ve etkileşim sürecini teşvik eder. 

Bu "yaşayan hafıza" süreci, müzenin duvarlarının da ötesine uzanır. Gezici sergiler, dijital 

koleksiyonlar ve sanal müzeler, anıların coğrafi sınırları aşmasını, küresel bir izleyici kitlesine 

ulaşmasını ve farklı kültürlerle tarihlere dair daha geniş bir anlayışın gelişmesini sağlar. Bu 

sayede müzeler, kapsayıcı, çeşitli ve sürekli evrilen paylaşılan bir küresel hafızayı 

şekillendirmek için hayati mekânlar haline gelir. 



Müzelerin ve Küratörlerin Etik Sorumluluğu 

Sanat aracılığıyla kolektif hafızanın korunması, beraberinde zorlukları da getirir. Kültürel 

mirasın koruyucuları olarak müzeler ve küratörlerin, anlattıkları hikayelerin kapsayıcı, doğru 

ve saygılı olmasını sağlamak gibi derin bir etik sorumluluğu vardır. Tarihin sanat yoluyla 

yorumlanması doğası gereği özneldir ve belirli anlatıların ötekileştirilmesi veya yanlış temsil 

edilmesi potansiyeli her zaman mevcuttur. 

Tarihe dair anlayışımız genişlemeye devam ettikçe, küratörler tüm seslerin duyulduğundan ve 

tüm bakış açılarının temsil edildiğinden emin olmak için topluluklarla, akademisyenlerle ve 

sanatçılarla sürekli bir diyalog içinde olmalıdır. Hafızayı kürate etme süreci, özen, açıklık ve 

hakikate bağlılık gerektiren hassas bir dengeleme sanatıdır. 

 
"Comedian", 2019, Maurizio Cattelan. Bu iyi bir sanat eseri mi değil mi, bunun bir önemi var mı? Yüzyıllar sonra, 

bu eser çok büyük ihtimalle sadece duvardaki bir muz olarak kalmayacak. Zamanımızın saçmalığını çerçeveleyişi 

(ki bu, başlığında zaten açıkça görülmüyor mu?), meşru bir satışa konu olması ve yeni bağlantılar kuran bir 

dünyanın eylemleri ve tepkileriyle birlikte, bizim ve zamanımızın bir portresi olarak hatırlanacak. 

 

 

Sonuç 

Sanat ve hafıza, birbirine sıkı sıkıya bağlıdır; müzeler ve galeriler de ortak geçmişimizin 

bekçileri rolünü üstlenir. Eserlerin ve sanat yapıtlarının özenle korunması ve sunulması yoluyla, 

bu kurumlar tarihimizi ve kimliğimizi nasıl hatırladığımızı, anladığımızı ve onunla nasıl ilişki 

kurduğumuzu şekillendirmeye yardımcı olur. 

Küratörler ve kültürel miras profesyonelleri için zorluk, yalnızca nesneleri korumakta değil, 

aynı zamanda belleğin korunduğu, yeniden yorumlandığı ve gelecek nesillere aktarıldığı 

mekanlar yaratmaktadır. Bunu yaparak, sanatın, bizi biz yapan hikayelerde kök salmamızı 

sağlayan ve sürekli evrilen ortak insanlık deneyimimizin canlı bir tanığı olarak kalmasını 

sağlarlar. 

  
 


